2

86MS0051-01-2025-004428-28

Дело № 05-0768/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 июля 2025 года

                                                             г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 22», ИНН 8603010476 ОГРН 1028600967075 КПП 86031001, место нахождения: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, д.14

УСТАНОВИЛ:

По результатам проверки, проведенной в отношении МБОУ «СШ №22»  прокуратурой г. Нижневартовска, установлено, что 15.05.2025 в 07 часов 52 минуты обучающийся 5 «г» класса Фио., ...г.р., при подъеме по лестнице на четвертый этаж правого крыла МБОУ «СШ №22» споткнулся на лестнице между вторым и третьим этажом, в результате падения получил травму правой руки, закрытый поднакостничный перелом н/з правой лучевой кости без смещения отломков. Согласно медицинской документации БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская окружная клиническая детская больница» полученные Фио. повреждения относятся к категории легкой степени тяжести. Тем самым,  МБОУ «Средняя школа №22» (ИНН 8603010476) не обеспечено выполнение установленных п. 15 ч. 3, п.п. 2, 3 ч. 6 ст. 28, и п. 9 ч. 1 ст. 34, п.п. 8, 9 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» обязанностей по охране здоровья и обеспечению безопасности учащегося Фио во время пребывания в образовательной организации, чем нарушены основные права Фиона охрану здоровья.

Представитель прокуратуры г. Нижневартовска Серебряков Ф.С. при рассмотрении дела настаивал на привлечении школы к административной ответственности, поддержал доводы, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил назначить наказание в виде штрафа, с учетом обстоятельств правонарушения и тяжести последствий.

Представитель МБОУ «СШ № 22» Петрова Л.М.  при рассмотрении дела, не оспаривая обстоятельства произошедших событий, пояснила, что произошел несчастный случай, когда ребенок обратился в медицинский кабинет, ему была оказана первая помощь, приложили лед к руке. В силу закона, решение о вызове скорой помощи принимает медицинский работник, она не усмотрела показаний для вызова скорой, не выявив перелома. Медицинский работник пояснила, что ребенок кистью шевелил, гематом и ушибов не было. Также Петрова JI.M. пояснила что, классный руководитель после травмы несовершеннолетнего докладывает дежурному администратору, который отвечает за безопасность обучающихся в образовательном учреждении, который должен проконтролировать безопасность нахождения детей в здании образовательного учреждения, после чего дежурный администратор докладывает директору. После звонка законному представителю, ребенка из школы забрал дядя, и они обратились в травм пункт. После того, как в МБОУ «СШ №22» поступили документы о том, что у несовершеннолетнего Фио перелом, было направлено официальное письмо в больницу об оценке действий медицинского работника. В настоящее время с ребенком все хорошо, посещает пришкольный лагерь.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Фио– Айсенова А.К., в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела:

постановление о возбуждении дела об административном правонарушении о 20.06.2025; копию жалобы Айсеновой А.К.; копию акта №1 о расследовании несчастного случая с обучающимся от 21.05.2025; запрос в БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница» от 15.05.2025 о предоставлении медицинского заключения; медицинское заключение  в отношении Фио., согласно которому у несовершеннолетнего установлен закрытый поднакостничный перелом н/з правой лучевой кости без смещения отломков, что относится к легкой степени тяжести вреда здоровью; сообщение на имя и.о директора департамента образования администрации города Нижневартовска о несчастном случае с обучающимся в образовательной организации от 15.05.2025 № 360; копию приказа от 15.05.2025 № 291 о расследовании несчастного случая с обучающимся образовательной организации; копию приказа от 19.05.2025 № 296 о результатах расследования несчастного случая с обучающимся образовательной организации;  протокол опроса должностного лица Афониной К.В. от 15.05.2025; протокол опроса должностного лица Фио2. от 15.05.2025; график дежурства педагогов на 2024-2025 ученый год; характеристика Фио.; объяснение Петровой Л.М. от 19.06.2025; выписку из приказа о приеме на работу № 146 от 25.08.1995 года в отношении директора школы; объяснение Фио от 19.06.2025, согласно которого, он поднимаясь по лестнице, упал на руку, рука сильно болела, пришел на урок, нужно было писать, но не мог, отпросился в медпункт, учитель отпустила, сопроводить не предлагала. В медкабинете медсестра дала лед, записала жалобы, через 20 минут сказала позвонить родителям, он позвонил дяде. После чего он пошел на урок, собрал вещи, стал ждать дядю. Потом пришел классный руководитель, они снова пошли в травмпункт, где повторно дали лед, и там ждал дядю, который приехал и забрал его. Медсестра сказала ему, что это точно не перелом; объяснение Айсеновой А.К. от 19.06.2025, согласно которого внук, после получения травмы, шел до медпункта один, без сопровождения, без предложений помощи со стороны учителя и руководства образовательного учреждения; копия паспорта Айсеновой А.К.; распоряжение от 29.08.2019 № 2128/15-Р, приходит к следующему,

Согласно ст. 38 Конституции РФ детство находится под защитой государства.
Статьей 41 Конституции Российской Федерации гарантировано право каждого на охрану здоровья.

Статьей 7 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» закреплен приоритет охраны здоровья детей, согласно которому государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых условий физического и психического развития детей. Дети независимо от их семейного и социального благополучия подлежат особой охране, включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в сфере охраны здоровья.

В соответствии с п. 15 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-Ф3). компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья.

Частью 6 указанной статьи на образовательную организацию возложена обязанность осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся (п. 2); соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной организации (п. 3).

Согласно ч. 7 ст. 28 Федерального закона № 273-Ф3 образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, а также за жизнь и здоровье обучающихся.

В силу п. 9 ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 273-ФЗ к основным правам обучающихся отнесено право на охрану жизни и здоровья.

В соответствии с п.п. 8, 9 ч. 1 ст. 41 Федерального закона № 273-Ф3 охрана здоровья обучающихся включает в себя, в том числе, обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность; профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Частью 2 указанной статьи определено, что организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется этими организациями.

Материалами дела подтверждено, что 15.05.2025 в 07 часов 52 минуты обучающийся 5 «г» класса Фио., ...г.р., при подъеме по лестнице на четвертый этаж правого крыла МБОУ «СШ №22» споткнулся на лестнице между вторым и третьим этажом, в результате падения получил травму правой руки, закрытый поднакостничный перелом н/з правой лучевой кости без смещения отломков. Согласно медицинской документации БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская окружная клиническая детская больница» полученные Фио. повреждения относятся к категории легкой степени тяжести. После получения травмы ребенку не была оказана необходимая помощь, не осуществлено сопровождение при перемещении по школе, медицинским работником не выявлен перелом, не вызвана скорая помощь, своевременно не проинформировано руководство школы.
В соответствии с п. 3.14 Устава МБОУ «СШ №22», утвержденного приказом департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города 12.02.2015 № 148/36-П, бюджетное учреждение обязано осуществлять свою деятельность, в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников бюджетного учреждения.

Таким образом, вследствие ненадлежащего исполнения МБОУ «СШ № 22» и работниками школы требований федерального законодательства и своих должностных обязанностей несовершеннолетний Фио. во время пребывания в МБОУ «СШ № 22» получил травму правой руки, чем нарушено его право на охрану здоровья.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 22» являясь образовательной организацией, не обеспечило выполнение установленных п. 15 ч. 3, п.п. 2, 3 ч. 6 ст. 28, и п. 9 ч. 1 ст. 34, п.п. 8, 9 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обязанностей по охране здоровья и обеспечению безопасности учащегося Фио во время пребывания в образовательной организации, чем нарушены основные права Фио на охрану здоровья, тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 5.57 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях - нарушение предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся образовательных организаций.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, степень вины привлекаемого лица, а также степень тяжести последствий, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
 ПОСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 22», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.57 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080, ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601053019000140, УИН: 0412365400515007682505134
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 25000 рублей 00 копеек.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с момента получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина